UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV Bình Phước, ngày      tháng 5 năm 2025
V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu

hủy mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn

chất lượng

Kính gửi: Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1328/QLD-MP; 1329/QLD-MP cùng ngày 14/5/2025

của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ

phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng  (đính kèm).

1. Sở Y tế thông báo:

Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc:

1.1 Lô sản phẩm Dung dịch vệ sinh phụ nữ Lá trầu không Collagen Italia

Slim - Hộp 1 chai 150ml, số tiếp nhận Phiếu công bố: 97/19/CBMP-HY; Số lô:

012025; NSX: 02/01/2025; HSD: 01/01/2028; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản

phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty TNHH mỹ phẩm và hóa chất Quang Xanh

(Địa chỉ: Thôn Hành Lạc, thị trấn Như Quỳnh, huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên);

Công ty TNHH thảo dược Quốc tế Hải Đăng (Địa chỉ: Đại Đồng, Vĩnh Tường, Vĩnh

Phúc) phân phối.

* Lý do thu hồi:

- Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu giới hạn vi

sinh vật trong mỹ phẩm theo quy định;

- Lô sản phẩm được sản xuất sau khi hết hạn số tiếp nhận Phiếu công bố sản

phẩm mỹ phẩm.

1.2 Sản phẩm Hair Head & Hair Revitalising Oleo-Essence (Nhãn hàng:

Germaine De Capuccini) - Chai 50ml, Số lô: Lote G0042 0P10, số tiếp nhận Phiếu

công bố 178021/22/CBMP-QLD; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị

trường: Công ty cổ phần thương mại xuất nhập khẩu Uyên Phương (Địa chỉ: 2/9

Hồng Hà, Phường 2, quận Tân Bình, TP. Hồ Chí Minh); Nhà sản xuất: Germaine De

Capuccini, S.A.U., Tây Ban Nha.

* Lý do thu hồi: Nhãn phụ sản phẩm chứa các nội dung phòng bệnh, chữa

bệnh như thuốc, gây hiểu nhầm cho người sử dụng; Nhãn gốc sản phẩm ghi không

đúng thành phần công thức như hồ sơ công bố sản phẩm mỹ phẩm.

2. Sở Y tế yêu cầu:

2.1 Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm ngừng ngay việc kinh doanh, sử

dụng, khẩn trương thu hồi trả lại nơi cung ứng các sản phẩm trên. Đảm bảo các sản

phẩm trên không còn lưu thông trên thị trường trong phạm vi toàn tỉnh.

2.2 Thanh tra Sở Y tế tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh

doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn thực hiện thông báo thu hồi các sản phẩm

trên. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo quy định hiện hành.

Sở Y tế thông báo đến các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện, TX, TP (p/h);

- TTKN DPMP;

- Thanh tra SYT;

- Giám đốc, các PGĐ SYT;

- Các phòng chức năng SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV (Hà 16.5).

GIÁM ĐỐC

		biettv.syt@binhphuoc.gov.vn
	2025-05-16T17:25:29+0700
	Location
	Tạ Văn Biết
	Ký số văn bản

		vanthanhbinh.syt@binhphuoc.gov.vn
	2025-05-17T04:28:10+0700
	Location
	Văn Thanh Bình
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T11:01:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T11:01:39+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T11:01:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T11:02:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-17T11:02:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!